
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 27.06.2024               № 536  
г. Армавир 

 

 

О реализации единой модели профессиональной ориентации 

в общеобразовательных организациях  

в 2024-2025 учебном году 

 
 

На основании приказа управления образования муниципального 

образования город Армавир от 4 июля 2023 года № 541 «О реализации Единой 

модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях 

муниципального образования город Армавир в 2023-2024 учебном году», 

письма министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 19 июня 2024 года № 47-01-13-10740/24 «О 

направлении информации», в целях выстраивания системы профессиональной 

ориентации обучающихся, которая реализуется в различных форматах 

(образовательная и внеурочная деятельность, воспитательная работа, 

дополнительное образования, профессиональное и профильное обучение, 

взаимодействие с родителями/законными представителями обучающихся), и 

подготовке к новому учебному году, проведен мониторинг по реализации 

профориентационного минимума (далее – профминимум) в образовательных 

организациях муниципального образования город Армавир, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования. 

С сентября 2023 года для обучающихся 6-х-11-х классов в рамках   

федеральной программы «Билет в будущее» реализуется Единая модель 

профессиональной ориентации, в которой охвачены обучающиеся 

общеобразовательных организаций города. В школах еженедельно проводятся 

уроки курса внеурочной деятельности «Россия-мои горизонты». 

В соответствии с Методическими рекомендациями по реализации 

профориентационного минимумам для образовательных организаций 

Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования (далее – Методические рекомендации),  

и, исходя из полученного в 2023-2024 учебном году опыта работы 

общеобразовательные организации  провели самооценку реализации 

программы профминимума. В зависимости от приоритетов профильного 

обучения, содержания профориентационной работы и особенностей условий 

функционирования общеобразовательной организации школы самостоятельно 



определили уровень реализации профминимума на 2024-2025 учебный год и 

собственную готовность к переходу на основной/продвинутый уровень. 

По состоянию на 26 июня 2024 года готовность перейти на основной 

уровень выразили МБОУ-СОШ № 2, МАОУ СОШ № 9, МБОУ-СОШ № 14, 

МБОУ-СОШ № 15, МАОУ СОШ № 24. В МАОУ лицее № 11 им. В.В. 

Рассохина осуществлен дифференцированный подход к определению 

профминимума: реализацию проекта для 6-х-9-х классов в 2024-2025 учебном 

года планируется осуществлять на основном уровне, для 10-х-11-х классов – на 

продвинутом. 

По сведениям, поступившим из общеобразовательных организаций, не 

организовано взаимодействие с предприятиями, организациями и 

учреждениями города МБОУ-СОШ № 3, МАОУ СОШ № 7 имени Г.К. Жукова, 

МБОУ-СОШ № 12, МБОУ-СОШ № 13, МБОУ ООШ № 16, МБОУ ООШ № 21; 

с учреждениями высшего и профессионального образования -  МАОУ СОШ № 

7 имени Г.К. Жукова. В первом квартале 2024 года не были организованы 

экскурсии на промышленные предприятия и учреждения города МБОУ-СОШ 

№ 10, МБОУ ООШ №№ 16, 21. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Директорам общеобразовательных организаций: 

1) продолжить реализацию профминимума в подведомственной 

общеобразовательной организации в соответствии с выбранным уровнем 

(Приложение №1); 

2) организовать деятельность по подготовке к переходу 

подведомственной общеобразовательной организации на следующий уровень 

профминимума (основной, продвинутый) к 1 июля 2025 года: установить 

взаимодействие с учреждениями высшего и профессионального образования, 

принимать активное участие в экскурсиях на промышленные предприятия и 

учреждения города, реализовывать профориентационную работу согласно 

рекомендованным в Методических рекомендациях форматах; 

3) возложить функции ответственного за реализацию профминимума в 

общеобразовательных организациях на заместителей директоров                                    

(Приложение № 2); 

4) создать специальные условия для участия в мероприятиях по 

профессиональному выбору обучающимся с ОВЗ и инвалидностью по 

компетенциям чемпионатов «Абилимпикс»; 

5) организовать взаимодействие с ГКПОУ Краснодарского края 

«Армавирский индустриальный техникум», который обеспечивает поддержку и 

обучение обучающихся с ОВЗ и инвалидностью; на 2024-2025 учебный год 

согласно выбранному уровню профминимума. 

6) разработать план профориентационной работы на 2024-2025 учебный 

год согласно выбранному уровню профминимума; 

7) размещать материалы по реализации профминимума на официальном 

сайте общеобразовательной организации в разделе «Образование», во вкладке 

«Профориентация»/«Профминимум». 



2. Директору МКУ «Центр развития образования и оценки качества»                   

О.В. Мартыновой: 

1) обеспечить информационно- методическое сопровождение по 

реализации профминимума в общеобразовательных организациях города; 

2) ежеквартально проводить мониторинг участия обучающихся в 

экскурсиях на промышленные предприятия, организации и учреждения города; 

3) провести до 30 июня 2025 года мониторинг деятельности 

общеобразовательных организаций муниципального образования город 

Армавир  по реализации профминимума и перехода на основной/продвинутый 

уровень программы. 

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир                                                                                          Т.В. Мирчук 

Проект подготовлен и внесен: 

Начальником управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир                                                                                          Т.В. Мирчук 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир 

от 27.06.2024 № 536 

 

Сведения  

о реализации профминимума в 2023-2024  

и планируемых уровнях на 2024-2025 учебных годах 
 

Наименование ОО Уровень реализации профминимума в общеобразовательных 

организациях   

2023-2024 учебный год 2024-2025 учебный год 

МБОУ гимназия №1 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МБОУ-СОШ № 2 Базовый уровень 

реализации 

Оснвной уровень 

реализации 

МБОУ-СОШ № 3 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МАОУ- СОШ № 4 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МБОУ СОШ № 5 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МБОУ - СОШ № 6 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МАОУ СОШ № 7 

имени Г.К. Жукова 

Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МБОУ-СОШ № 8 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МАОУ СОШ № 9 Базовый уровень 

реализации 

Основной уровень 

реализации 

МБОУ-СОШ № 10 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МАОУ лицей № 11 

им. В.В. Рассохина 

Базовый уровень 

реализации 

Основной (6-е-9-е классы),  

продвинутый (10-е-11-е классы) 

уровни реализации 

МБОУ-СОШ № 12 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МБОУ СОШ № 13 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МБОУ-СОШ № 14 Базовый уровень 

реализации 

Основной уровень 

реализации 

МБОУ-СОШ № 15 Базовый уровень 

реализации 

Основной уровень 

реализации 

МБОУ ООШ № 16 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 



МБОУ-СОШ № 17 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МАОУ СОШ № 18 с 

УИОП 

Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МБОУ-СОШ № 19 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МАОУ-СОШ № 20 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МБОУ ООШ № 21 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МБОУ-СОШ №23 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МАОУ СОШ № 24 Базовый уровень 

реализации 

Основной уровень 

реализации 

МАОУ-СОШ № 25 Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

МАОУ-СОШ № 1 

«Казачья» 

Базовый уровень 

реализации 

Базовый уровень 

реализации 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир                                                                                          Т.В. Мирчук 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ№ 2 

к приказу управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир 

от 27.06.2024 № 536 

 

Сведения 

об ответственном лице за реализацию Единой модели  

профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях 

муниципального образования город Армавир в 2024-2025 учебном году 

 
№ 

п/п 

Наименование ОО ФИО ответственного лица за 

реализацию профминимума 

в ОО  

Полное наименование 

должности ответственного 

лица 

1 МБОУ гимна зияя 

№1 

Бирюков Станислав 

Валерьевич 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

2 МБОУ-СОШ № 2 Голоскокова Наталья 

Викторовна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

3 МБОУ-СОШ № 3 Бешева Виктория 

Александровна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

4 МАОУ-СОШ № 4 Старун Лариса Юрьевна Заместитель директора по 

воспитательной работе 

5 МБОУСОШ № 5 Романова Людмила 

Александровна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

6 МБОУ-СОШ№ 6 Красноруцкий Алексей 

Викторович 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

7 МАОУ СОШ № 7 

имени Г.К. Жукова 

Шилова Виктория 

Александровна 

И. о. заместителя директора 

по воспитательной работе 

8 МБОУ-СОШ № 8 Кобченко Марина 

Владимировна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

9 МАОУ СОШ № 9 Севастьянова Виктория 

Алексанровна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

10 МБОУ-СОШ № 10 Кичкинева Виктория 

Ивановна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

11 МАОУ лицей № 11 

им. Рассохина 

Мезенцева Ирина Павловна Заместитель директора по 

воспитательной работе 

12 МБОУ-СОШ № 12 Белан Елена Егеньевна  Заместитель директора по 

воспитательной работе  

13 МБОУ СОШ № 13 Белан Елена Егеньевна  Заместитель директора по 

воспитательной работе  

14 МБОУ0СОШ № 14 Осипян Кристина 

Вячеславовна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

15 МБОУ-СОШ № 15 Заворотинская Кира 

Николаевна 

Заместитель директора по 

УВР 

16 МБОУ СОШ № 16 Мамедова Лаура Рубеновна Заместитель директора по 

воспитательной работе  

17 МБОУ-СОШ № 17 Артемова Ольга 

Геннадьевна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 



18 МАОУ СОШ № 18 с 

УИОП 

Извекова Наталья 

Викторовна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

19 МБОУ-СОШ № 19 Токарева Анна Сергеевна Заместитель директора по 

воспитательной работе 

20 МАОУ-СОШ № 20 Токарева Ирина Сергеевна Заместитель директора по 

учебно-методической работе 

21 МБОУ-ООШ № 21 Водопьянова Нина 

Яковлевна 

И. о. заместителя директора 

по воспитательной работе 

22 МБОУ-СОШ № 23 Бурко Наталья Петровна И. о. заместителя директора 

по учебно-методической 

работе 

23 МАОУ СОШ № 24 Проценко Елена Ивановна Заместитель директора по 

учебно-методической работе 

24 МАОУ-СОШ № 25 Нагорнова Анастасия 

Максимовна  

Заместитель директора по 

воспитательной работе  

25 МАОУ-СОШ № 1 

«Казачья» 

Сергеенко Наталья 

Сергеевна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир                                                                                         Т.В. Мирчук 

 


